**Martinus**, molossus (D.), Henr. Knigh頓 2. 15: „Canes et mastina per omnes forestas Angliae occiduntur.“ Leges Forest. Scotic. c. 13: „Si ali quis mastinus inventus fuerit in aliqua foresta.“ As-sisa forestae Henr. II. Reg. Angl. art. 9: „Rex precepit, quod expeditatio mastinorum fiat, ubique ferae sue pacem habent, vel habere consueverunt.“ Assisa forestae c. 9 (Spelm.): „Si quis mastinus in-ventus fuerit super aliquam feram, et mutulatus fuerit, ipse eius canis erat, quietus erit de illo facto: si non fuerit mutulatus, ipse eius fuerit mastinus, erit culpabilis tanquam de manupasta.“

**Mastiva**, für Mestiva, eine Abgabe von dem Geträide, Urf. Ludw. VII. v. Franfr. v. 1145 in d. Ordinat. Reg. Franc. I. 10: „Porro de his mastivis praeceptum est ut ad justam minam praefatae civitatis reddantur.“

**Mastivus**, für mastinus, in der das. v. Spelm. angef. Stelle.

**Mastrā**, 1) Arkade, Bogen, Stat. Mediolan. P. 2. c. 272: „Teneatur iudex stratarum bis in anno visi-tare stratas, mastras et sagias, et pontes super eis existentes.“ — 2) für maectra (D. nach marceiller Urf.). — 3) Kiste, Schrein, Koffer, Urf. Job. v. Franfr. v. 1336 in d. Ordin. Reg. Franc. III. 159: „Quod possint ipsi consules tenere archas sive mastras com-munes, ubi possint et valeant tenere instrumenta sua, pecuniam, et alia tangentia dictam universitatem.“

**Mastriel**, Maestricht (Pez.).

**Mastruca**, ein mit Pelz verbrämtes Gewand, Isidor. Orig. 19. 23: „Mastruca, vestis germanica, ex pelliculis serarum, de qua Cicero pro Scauro: Quem purpura regalis non commovit, eum Sardorum mastruca mutavit.“ (Vgl. jedoch hiezu Quintilian. Orat. I. 5). Act. SS. Jammar. I. 930: „Quid huic, queso, obfuit seni persona sentinoris et in oantibus vilissima, inops habitus et mastruca Sardorum.“ — **Mastrucatus**, mit der mastruca bekleidet, Cicero de Prov. 15: „Res in Sardinia cum mastrucatis la-trunculis gesta.“

**Mastruga**, 1) s. v. w. **Mastruca**, in Duell. Mise. lib. 2. p. 284: „Pro his tamen omnibus dele-gationem facere recusavit, donec mastrugam valde bo-nam et bovem unum et sex urnas vini daret.“ — 2) **Mastruga**, fortis valde, lingua Sardorum (Pap.).

**Masturzum**, in e. Urf. v. 1284 in Ughell. It. sacr. VII. 611: „Corona una de rame, eum catenis

earum, ovis duobus de Masturzo, calice uno de staino —.“ (Ital. maturzo, nasturtium).

Masturbare, subigere, mollire (D. a. e. alt. Glos.).

Mastus, Mast, Mastbaum, Urf. Edward's von England v. 1327 b. Rymer IV. 273: „Uuum videlicet dolium ante mastum, et aliud retro mastum.“ Dagegen p. 269: „unum dolium vini ante malum et unum aliud retro.“ Urf. Phil. V. v. Franfr. v. 1320 (D.): „Nos seu justiciarri nostri pro nobis duo dolia de vinis praedictis capere in navi seu vase praeditis, videlicet unum in et de sex dolis ante malum seu mastum dictae navis —.“

Masuagium, Bauergut, Bauerhof, Madox Form. Angl. p. 185: „Noverit universitas vestra nos — concessisse et hac praesenti carta nostra confirmasse Deo et B. Mariae et monachis de Brueria, masuagiom situm juxta molendinum nostrum de Flieta — habendum et possidendum, cum omnibus pertinenciis suis.“ Urf. v. 1223 (D.): „Vendidisse quidquid hahebant, videlicet in masuagiis censuslibus et etiam redditibus universis.“ Tabular. SS. Trinit. Cadomens. fol. 70: „Radulfus Blondus tenet I masuagium — et fecit abbatissam heredem sui catalli.“ Und fol. 83: „Reficiunt masuagia manerii et fosseta.“ Vgl. Messuagium.

Masuale, s. v. w. Mansionile, im Tabular. S. Nicolai Andeg. (D.): „Barbotinus — et Guesius — dederunt S. Nicholao landiam de Alta perchia et terram omnem et masuale suum atque piscaturam aliam in illa terra.“ In e. andern v. D. angef. Stelle: „Assignabat autem praedictum censum super idem masuale.“

Masuelus, Streithammer, Keule (D.).

Masuella, kleiner Streithammer, steine Keule, Urf. v. 1319 b. Rymer III. 790: „Ne quis per civitatem — gladium, masuellam vel alia arma, ex quibus contumelias praesumatur oriri posse, aut alias suspicieret mali habere debeat — deferet in civitate predicta.“

Masumatinus, s. Masmolina.

Masura, für Mansura, Wohnung, Haus und Hof, Bauerhof, auch für mansus, Urf. v. 1095 in Lobinell. Hist. Brit. II. 182: „Apud eandem autem villam donavit Deo et S. Nicholao Gosbertus Bornus unam masuram terrae cum exemplis quae ibi erant unde Robinus suus maeterius erat.“ Madox Form. p. 302: „Dedi in perpetuam eleemosinam quandam masuram terrae —. Hanc igitur donationem meam de predicta masura cum tota terra ad eam pertinente, et caelera quae hic dicta sunt, concesserunt filii mei.“ Urf. v. 1233 in Thomasserii Consuet. Biturie, p. 233: „Si aliquis hominum illorum, terram suam ubi terragimm habeamus vel habere debeamus, dederit vel vendiderit pro masura facienda.“ Urf. v. 1298 (D.): „Domus et masura sita est in mesnillo monachorum juxta domum et masuram meam ex uno latere, et masuram Petri ex alio.“ Tabular. S. Richarii an. 1265 (D.): „Vendiderunt quandam masuram sitam in vico recto, et nobis debet 15 den. census.“ Gall. christ. II. 478: „Confermo — duas masuras de foresta mea ad ampliationem circa locum de Sabloncellis.“ Lib. nig. Scacar. p. 312: „Remanet autem modo in dominio meo 1 carueata terrae et 6 masurae super praedictum servitium milit. quod vobis debo.“ Chartular. S. Vincent. Cenoman. fol. 94 (D.): „Rraudus de Caligneio masuram Gismundi et partem suam de molendino [tenet].“